
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2114/117393 
  Τροποποίηση της 4270/139407/28.12.2017 (Β’ 5/

2018) απόφασης του Υπουργού και του Υφυ-

πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Kαθορισμός των αναγκαίων συμπληρωματικών 

μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου (EE L 347, της 20.12.2013, σ. 

671), (ΕΕ) αριθ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, 

της 25.5.2017, σ. 4) και (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της 

Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, σ. 57), σχετι-

κά με τα κριτήρια αναγνώρισης Οργανώσεων Πα-

ραγωγών του τομέα των οπωροκηπευτικών και 

την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρησια-

κά Προγράμματα στον τομέα των Οπωροκηπευ-

τικών» (Β΄ 5/5.1.2018), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει και της αριθμ. πρωτ. 266355/11-02-2009 

(Β’ 594/2009) κοινής υπουργικής απόφασης, περί 

συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή 

του Καν(ΕΚ) 1234/07 του Συμβουλίου όπως αυτός 

τροποποιήθηκε από τον Καν(ΕΚ)361/2008 σχετι-

κά με την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχει-

ρησιακά Προγράμματα στον τομέα των οπωρο-

κηπευτικών, όπως ισχύει».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 

αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκατασταθέντων 
και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄135).

β) Του άρθρου 62 παρ. 2 περίπτ. α΄ του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α΄78).

γ) Του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεται-
ρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού 
χώρου και άλλες διατάξεις» (Α΄78).

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98).

2. Τους κανονισμούς, όπως ισχύουν:
α) (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του 
Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 487).

β) (EE) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, 
«σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, 
(ΕΚ) αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμ-
βουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549).

γ) (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «περί 
θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους γεωρ-
γούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο της Κοινής 
γεωργικής πολιτικής και για την κατάργηση του Κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
73/2009 του Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 608).

δ) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊό-
ντων και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 
922/72. (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) 
αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου» (ΕΕ L 347, 20.12.2013, 
σ. 671).

ε) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 της 
Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, «για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3816

47781



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47782 Τεύχος Β’ 3816/05.09.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038160509180002*

οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει 
να επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς και για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού Κανονισμού της Επιτρο-
πής (ΕΕ) αριθ. 543/2011» (ΕΕ L 138, 25.5.2017, σ. 4).

στ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2017/892 της Επιτρο-
πής, της 13ης Μαρτίου 2017, «για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕE) αριθ. 1308/2013 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημέ-
νων οπωροκηπευτικών»(ΕΕ L 138, 25.5.2017, σ. 57).

ζ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 543/2011 της Επι-
τροπής, της 7ης Ιουνίου 2011, «για τη θέσπιση λεπτο-
μερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συμβουλίου όσον αφορά τους τομείς των 
οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων οπωροκη-
πευτικών» (ΕΕ L 157, 15.6.2011, σ.1).

η) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 907/2014 
της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, «για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά 
τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, 
τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ» (ΕΕ L 255, 
28.8.2014, σ.18).

3. Το π.δ. αριθμ. 88/2018 (ΦΕΚ Α΄ 160) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

4. Την αριθμ. 397/18235/16.2.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Αρμό-
δια Αρχή, διαδικασία και δικαιολογητικά αναγνώρισης 
των Οργανώσεων Παραγωγών (Ο.Π.) και των Ενώσε-
ων τους (Ε.Ο.Π.), καθώς και των Ομάδων Παραγωγών 
(Ομ.Π.)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β΄601).

5. Την αριθμ. 11226/133908/30.11.2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Βασίλειο 
Κόκκαλη» (Β΄3903), όπως τροποποιήθηκε με την αριθ. 
638/128269/30.11.2017 όμοια απόφαση (Β΄4250).

6.  Το από 20/08/2018 αίτημα Οργανώσεων Παραγω-
γών οπωροκηπευτικών και Τεχνικών Συμβούλων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση της αριθ. 4270/139407/28.12.2017 
απόφασης (Β΄5/5.1.2018)

Η αριθμ. 4270/139407/28.12.2017 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Kαθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών 

(ΕΕ) αριθμ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (EE L 347, της 20.12.2013, σ. 671), (ΕΕ) 
αριθ. 2017/891 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 25.5.2017, 
σ. 4) και (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της Επιτροπής (ΕΕ L 138, της 
25.5.2017, σ. 57), σχετικά με τα κριτήρια αναγνώρισης 
Οργανώσεων Παραγωγών του τομέα των οπωροκηπευ-
τικών και την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρησι-
ακά Προγράμματα στον τομέα των Οπωροκηπευτικών» 
(Β΄5/5.1.2018), τροποποιείται ως ακολούθως:

1. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 13 
προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: «Ειδικά και κατ’ εξαίρε-
ση για το έτος 2018 ως καταληκτική ημερομηνία υποβο-
λής των νέων Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ορίζεται 
η 1η Οκτωβρίου 2018».

2. Μετά το δεύτερο εδάφιο της περιπτ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 14 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2018 ως κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των εν λόγω τροποποι-
ήσεων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ορίζεται η 
1η Οκτωβρίου 2018».

3. Μετά το πρώτο εδάφιο της περιπτ. β της παρ. 1 του 
άρθρου 14 προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«β. Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2018 ως κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των εν λόγω τροποποι-
ήσεων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ορίζεται η 
1η Οκτωβρίου 2018».

Άρθρο 2
Τροποποίηση της αριθ. αριθμ. 266355/11-02-2009 (Β’ 

594/2009) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει.
Η αριθμ. πρωτ. 266355/11-02-2009 (Β’ 594/2009) κοινή 

υπουργική απόφαση, περί συμπληρωματικών μέτρων 
για την εφαρμογή του Καν(ΕΚ) 1234/07 του   Συμβουλίου 
όπως αυτός τροποποιήθηκε από τον Καν(ΕΚ)361/2008 
σχετικά με την Εθνική Στρατηγική για βιώσιμα Επιχειρη-
σιακά Προγράμματα στον τομέα των οπωροκηπευτικών 
τροποποιείται ως ακολούθως:

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 14 προστίθεται νέο 
εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2018 ως κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής των εν λόγω τροποποι-
ήσεων των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων ορίζεται η 
1η Οκτωβρίου 2018».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Αυγούστου 2018

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ    


		2018-09-05T21:16:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




